
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Città Metropolitana di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero 24 del 29.06.2017

Oggetto: Affidamento della riscossione coattiva delle entrate tributarie e 
patrimoniali proprie ad Agenzia delle entrate-Riscossione.

COPIA

L'anno duemiladiciassette il giorno ventinove del mese di giugno, nella sede comunale, 
alle ore 19:00, in seduta Ordinaria, Pubblica, in Prima Convocazione, previa 
l'osservanza delle formalità prescritte, si è riunito il Consiglio Comunale composto dai 
sotto elencati consiglieri:

PTACCORI MATTEO

PSECCI MARIA PAOLA

PARGIOLAS ANTONIO

PCINELLI MARCO

PDEMEGLIO PAOLA

PLEDDA IGNAZIA

PMUSCAS LUCIANO

ASCHIRRU GIAN FRANCO

PSERRAU MARIO ALBERTO

ASORO MONICA

ACRISPONI ANNETTA

AMURA IGINO

AMURA MICHELA

AUSAI GIANLUCA

ASERRA FRANCESCO

ACARDIA MARIA FABIOLA

PPILI VANINA

PMEREU MARTINA

APUTZU LUCIA

ASPIGA MARIO

PPIERETTI RICCARDO

Totale Presenti:  11 Totali Assenti:  10

Il Presidente TACCORI MATTEO, assume la presidenza.

Partecipa la Segretaria Generale GALASSO MARGHERITA.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta.

Risultano presenti gli assessori: PISU ANDREA - ZANDA ELISEO - SECHI ROSALIA - 
RUGGIU NICOLA - PETRONIO LAURA.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 58 del 19/11/2015, avente ad
oggetto “Atto di indirizzo per la gestione del servizio di riscossione coattiva dei tributi
comunali: ICI, IMU, TARSU”, con la quale questa amministrazione aveva stabilito:

-  di  procedere  all'espletamento  del  servizio  di  riscossione  coattiva  delle  entrate
tributarie del Comune, con riferimento all'ICI – IMU –TARSU,  attraverso l'istituto del
ruolo esattoriale, disciplinato dal D.M. n. 321/1999, in attuazione degli articoli 12 e 24
del D.P.R. n. 602/1973;

- di avvalersi per l'espletamento della riscossione coattiva dei tributi locali di cui sopra
del  servizio  nazionale  della  riscossione,  affidato  all'agenzia  delle  entrate,  che  la
esercita mediante la società denominata Equitalia S.P.A. in quanto unico soggetto
giuridico deputato alla riscossione coattiva tramite ruolo esattoriale;

Rilevato  che  in  attuazione  della  decisione  del  Consiglio  di  Amministrazione  di
Equitalia  SpA, il  17 febbraio 2016 è stata costituita la società Equitalia  Servizi  di
riscossione  SpA,  nella  quale  sono  state  concentrate  le  attività  degli  agenti  della
riscossione attraverso la fusione per incorporazione di Equitalia Nord SpA, Equitalia
Centro SpA e Equitalia Sud SpA, a decorrere dal 1° luglio 2016, al fine di riunire la
gestione della riscossione all’interno di un unico soggetto giuridico a livello nazionale
(con  esclusione  della  sola  regione  Sicilia),  e  conseguire  ulteriori  miglioramenti  in
termini  di  semplificazione  ed  efficacia  dei  processi  gestionali  e  produttivi,  con  la
massima attenzione alla relazione con il contribuente;

Visto  il  D.L.  n.  193/2016,  convertito  con  modificazioni  dalla  legge  n.  225/2016,
recante “Disposizioni  urgenti  in  materia  fiscale e per il  finanziamento di  esigenze
indifferibili”, che prevede, all'art. 1, lo scioglimento delle società del Gruppo Equitalia
a partire dal 1° luglio 2017 e, contestualmente, attribuisce l'esercizio delle funzioni
della riscossione nazionale all'Agenzia delle entrate che le eserciterà per il tramite di
un  suo  ente  strumentale  pubblico  economico,  denominato  Agenzia  delle  entrate-
Riscossione, appositamente istituito a far data dal 1° luglio  2017 per garantire la
continuità dell'esercizio di tale attività;

Rilevato  che  ai  sensi  del  comma 3  dell'art.  1  Agenzia  delle  entrate-Riscossione
“subentra, a titolo universale, nei rapporti giuridici attivi e passivi, anche processuali,
delle società del Gruppo Equitalia di cui al comma 1 e assume la qualifica di agente
della riscossione con i poteri e secondo le disposizioni di cui al titolo I, capo II, e al
titolo II, del decreto del Presidente della Repubblica 29 settembre  1973, n. 602” e ai
sensi del comma 16 dello stesso articolo “I riferimenti contenuti in norme vigenti agli
ex  concessionari  del  servizio  nazionale  della  riscossione  e  agli  agenti  della
riscossione  di  cui  all'articolo  3  del  decreto-legge  30  settembre  2005,  n.  203,
convertito, con modificazioni,  dalla legge  2  dicembre 2005, n. 248, si intendono
riferiti, in quanto compatibili, all'agenzia di cui all'articolo 1 comma 3”;

Visto l'art. 2 della norma sopraccitata, secondo il quale a decorrere dal 1° luglio 2017
gli  enti  locali  possono deliberare  di  affidare al  soggetto  preposto alla  riscossione
nazionale le attività di  riscossione, spontanea e coattiva,  delle entrate tributarie o
patrimoniali proprie e delle società da essi partecipate;

Appurato  che  lo  stesso  decreto  legge,  all'art.  2,  prevede  il  potenziamento  della
riscossione,  disponendo  che  “a  decorrere  dal  1°  gennaio  2017,  l’Agenzia  delle
entrate può utilizzare le banche dati  e le informazioni  alle  quali  è autorizzata  ad
accedere anche ai  fini  dell’esercizio delle funzioni  relative alla riscossione” e  che
“l’Agenzia delle entrate-Riscossione è autorizzata ad accedere e utilizzare i dati di
cui al presente articolo per i propri compiti di istituto”;



Considerato che il nuovo ente Agenzia delle entrate-Riscossione sarà tenuto ad applicare
nei  confronti  dei  contribuenti  i  principi  contenuti  nella  legge  n.  212/2000  (statuto  del
contribuente) con particolare riferimento ai principi di trasparenza, leale collaborazione,
tutela dell'affidamento e buona fede;

Vista la  nota e mail  pec prot.  n.  2017-EQUISDR-3713542 del  24/05/2017, ns.  prot.  n.
13204 del 29/05/2017, con la quale Equitalia Servizi di riscossione Spa comunicava:

- la soppressione di Equitalia e l'istituzione di Agenzia delle entrate-Riscossione; 

- la necessità di adottare apposita delibera per l'affidamento del servizio di riscossione al
nuovo soggetto;

- le modalità operative da adottarsi in data successiva al 1° luglio 2017 per la trasmissione
di ruoli;

Visto l'art. 52 del D.Lgs. n. 446/1997;

Ritenuto  di  avvalersi  anche  per  il  futuro  dello  strumento  del  ruolo  esattoriale  per  la
riscossione coattiva delle entrate tributarie e patrimoniali proprie e di affidare dal 1° luglio
2017 al nuovo soggetto preposto alla riscossione nazionale,  denominato Agenzia delle
entrate-Riscossione,  la  riscossione  coattiva  delle  entrate  tributarie  e  patrimoniali  del
Comune di Sestu, dando atto che tale affidamento non comporta in questa sede alcun
costo  in  quanto  il  compenso  per  l'attività  di  riscossione  sarà  determinato,  secondo le
condizioni previste dalla normativa in materia, in considerazione dei carichi di ruolo che
saranno consegnati da parte dell'ufficio tributi, che provvederà ad impegnare la relativa
spesa al momento dell'approvazione dei ruoli;

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del
T.U.EE.LL.;

Sentita l'esposizione dell'assessore Pisu Andrea, come riportata nel verbale integrale della
seduta;

Sentita  la  dichiarazione  di  voto  contrario  del  Consigliere  Spiga  Mario  per  conto  del
movimento 5 stelle, come riportata nel verbale integrale della seduta;

Sentita la dichiarazione di non partecipazione alla votazione del Consigliere Mura Igino,
per conto del gruppo del PD.

Dato  atto  che  si  allontanano  dai  banchi  del  Consiglio  i  Consiglieri:  Serra  Francesco,
Crisponi Annetta, Spiga Mario, Mura Igino, Mura Michela.

Sentita  la  dichiarazione di  voto  favorevole  del  Consigliere Marco Cinelli  per  conto  del
gruppo dei riformatori.

Dato atto che in seguito all'uscita dei Consiglieri di Minoranza, il presidente chiede che si
proceda alla verifica del numero legale, tramite appello nominale;

Dato atto che risultano presenti 10 Consiglieri, il presidente  sospende per 10 minuti la
seduta che riprende alle h. 19,25;

Si procede quindi all'appello nominale per la verifica del numero legale; risultano presenti
11 Consiglieri;

Si procede quindi alla votazione della proposta di deliberazione,

Con n.11 voti favorevoli, su 11 Consiglieri presenti e votanti

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

DELIBERA

Di affidare,  ai  sensi  dell'articolo  2,  comma 2,  del  D.L.  n.  193/2016 avente ad oggetto



“Disposizioni urgenti in materia fiscale e per il finanziamento di esigenze indifferibili” cosi
come  convertito  dalla  Legge  n.  225/2016,  al  nuovo  unico  soggetto  preposto  alla
riscossione  nazionale,  denominato  Agenzia  delle  entrate-Riscossione,  l'attività  di
riscossione coattiva delle entrate tributarie e patrimoniali proprie a decorrere dal 1° luglio
2017;

Di dare atto che tale affidamento, pur avendo rilevanza contabile per l'Ente non comporta
in questa sede costi  e quindi  impegni  di  spesa, in quanto il  compenso per l'attività di
riscossione sarà determinato, secondo la normativa vigente in materia, in considerazione
dei carichi di ruolo che verranno consegnati, a decorrere dal 1° luglio 2017, dagli uffici
competenti,  che  provvederanno  a  quantificare  ed  impegnare  la  relativa  spesa  nel
momento in cui approveranno i ruoli;

Con successiva votazione, all'unanimità dei voti

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4,
del D.Lgs. n. 267/2000.



PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

IL RESPONSABILE

F.TO RITA MARIA GIOVANNA VINCIS

Data   08/06/2017

Regolarità tecnica: FAVOREVOLE

PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

Regolarità contabile: FAVOREVOLE

Data   08/06/2017

F.TO RITA MARIA GIOVANNA VINCIS

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

LA SEGRETARIA GENERALE 

F.TO  MATTEO TACCORI F.TO  MARGHERITA GALASSO

IL PRESIDENTE

LA SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.TO  MARGHERITA GALASSO

La presente deliberazione è stata messa in 
pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune il giorno 
06/07/2017, dove resterà per 15 giorni consecutivi e cioè 
sino al 21/07/2017

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

a seguito di pubblicazione all'albo pretorio di questo 

Comune dal 06/07/2017 al 21/07/2017 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000);

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità 
(ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000);

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
29/06/2017 per: 

X

  

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Sestu, 06.07.2017

Deliberazione del Consiglio n. 24 del 29/06/2017


